## III

## IV

[cf. n. 24]

[cf. n. 24]

---

ciori adhibita”; quia reunio praesentanda est non veluti reditus; insuper separati orientales iam de plenitudine revelationis participant et membra sunt Ecclesiae» [E/440].

*Resp.*: Emendatio non obtinuit sufficientem numerum votorum consentientium.

166) l. 32-5 «Huius sententiae spiritus oecumenicus magis evaderet eam mutando sic: “... exigi, quam professionem in una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia Christi, formula etiam simpliciori adhibita”» [E/388].

*Resp.*: Non placuit maiori parti Commissionis.

167) l. 34-5 «Melius diceretur: “... Ecclesiae Christi, super Petrum fundatae ab eoque in aevum pascendae, reapse fiant, formula professionis fidei adhibita, quae uniuscuiusque scientiae et conscientiae respondeat”» [E/223].

*Resp.*: Non placuit, omnibus qui suffragium dederunt, uno excepto.

N. 53 (N. 24 novi textus): Abbreuiatus in novo textu.

168) l. 4 «Post “precibus imprimis” addatur: “etiam cum fratribus orthodoxis”» [E/388].

*Resp.*: Non obtinuit sufficientem consensum.

I [n. 53, 19, 4-13]

II

5 ne,/puro et humili corde.  
6 In mutua denique ac fraterna  
7 rerum animorumque aestima-  
8 tione, omnes qui christiano glo-  
9 riantur nomine/novis quibus-  
10 dam rationibus ad invicem in-  
11 tueantur et animos disponant,  
12 spiritu christianae caritatis suf-  
13 fulti, et cuiusvis acrimoniae ve-  
stigiis sepositis, «cum omni hu-  
militate et mansuetudine,/cum  
patientia supportantes invicem  
in caritate, solliciti servare/uni-  
tatem Spiritus in vinculo pacis»  
(*Eph.* 4, 2-3); ita, ut viribus/uni-  
tis et fraterna concordia Re-  
gnum Dei in terra efficacius  
promoveatur.

III

IV

I	II [n. 26, 10, 6-8]	
	26.	6
	[ <i>De «communicatione in sacris»</i> ].	
	Doctrina catholica tenet/«communicationem in sacris cum fratribus separatis, quae unitatem Ecclesiae offendit aut formalem	7 8

### III [A] N. 26-29: Cf. E/2607.

\* N. 26 *Tertio*. – Agitur de «*Communicatione in sacris*» cum seiunctis fratribus.

In praxi quaestio sane difficilis est, et Commissio post diuturnas disputationes tandem censuit mitigandam esse vigentem disciplinam, ob bonum animarum.

Ante omnia asseverandum est, in hac materia Divinae Legi nullo modo derogari fas esse – quod certe est in mente omnium –, et ideo reiicienda est communicatio illa quae «unitatem Ecclesiae offendit aut formalem errori adhaesionem vel periculum aberrationis in fide, scandali et indifferentismi includit».

Attamen pastoralis ratio suadet vigentis disciplinae mitigationem, nempe: 1) Sacramentorum validitas apud seiunctos Orientales; 2) eorum bona fides [– qui sunt in bona fide –] atque sincera voluntas; 3) propriae salutis necessitas; 4) amor christianae concordiae et officium benevolentiae caritatisque erga illos fratres.

Quodsi occidentalibus communitatibus huiusmodi lenis agendi ratio quandam difficultatem pariat, haec memorentur oportet: inter Orientales Ecclesias peculiare propinquitatis et consuetudinis necessitudines mutuo intercedere; itemque hunc necessitatis statum (exempli gratia, – uti iam adnotatum – sacerdotum et templorum penuriam) fidelibus notum esse sive catholicis sive acatholicis, qui propterea mutuo caritatis oculo, fraternoque animi oblectamento ad hunc modum agendi, seu ad hanc communicationem respiciunt [in suis parvis pagis]; demum, huiusmodi consuetudinem apud fideles plus minusve iam in usum venisse: «Ecclesia enim catholica, pro temporum, locorum et personarum adiunctis, salutis media et testimonium caritatis inter christianos omnibus praebet».

Hae solidae rationes, diu perpensae, [diu agitatae in commissione] Commissioni suaserunt, ut postrema quattuor Schematis puncta exararentur.

DE COMMUNICATIONE IN SACRIS CUM ORIENTALIBUS NON CATHOLICIS. Cum fratres orientales a nobis seiuncti disciplinam Ecclesiae Catholicae quoad «communicationem in sacris», prouti viget, generatim aegre ferant eamque considerare soleant nimis rigidam et severam, imo tamquam obicem et impedimentum mutuae comprehensioni et unioni, Commissio de Ecclesiis Orientalibus, cupiens sive *obviam ire necessitatibus spiritualibus suorum fidelium, sive fratribus seiunctis faciliorem et largiorem aditum ad media salutis reddere*, hanc novam mitiorem formam disciplinae «de communicatione in sacris» proponit, utpote non solum necessitatibus nostri temporis, sed etiam votis plurium Patrum Conciliarium magis consonam, atque sequentes considerationes addit:

1) Hic agitur de «communicatione in sacris» *tantum cum fratribus seiunctis orientalibus*, qui scilicet valida servaverunt sacramenta Novae Legis a Christo Domino instituta.

2) Salva est et omnino *in tuto posita vigens doctrina catholica* de «communicatione in sacris», quae docet lege divina semper et ubique huiusmodi communicationem prohiberi quotiescumque exstat revera periculum: laesionis vel offensionis contra Ecclesiae unitatem, adhaesionis formalis errori, aberrationis in fide catholica, scandali et indifferentismi.

His notatis, in nostro schemate haec proponuntur:

III [n. 26, 63, 31-35]

IV [n. 26, 844, 4-5]

31 26. [A]

218 26.

4

[De «*communicatione in sacris*»].\*

32 Doctrina catholica tenet «com- 219s.

Com-

33 municationem in sacris cum fra- 221

*municatio*

in sacris,

34 tribus *seiunctis*, quae unitatem 226

quae unitatem

35 Ecclesiae offendit aut formalem

Ecclesiae offendit aut formalem

5

1) Orientales, *qui bona fide seiuncti* sunt ab Ecclesia Catholica, si sponte peccant et constet de eorum recta dispositione, admitti possunt ad recipienda sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Unctionis Infirmorum *apud catholicos*.

*Ratio* est: quia agitur de mediis salutis quae Christus omnibus fidelibus comparavit et quorum administrationem Ecclesiae suae commisit.

2) Haec sacramenta *etiam catholicis* licet petere ab iis ministris acatholicis [orientalibus disiunctis], qui ad confessionem pertineant ubi valida habeantur sacramenta, quotiescumque id necessitas aut vera spiritualis utilitas suadeat et accessus ad sacerdotem catholicum physice vel moraliter impossibilis evadat.

*Ratio*: si desit sacerdos catholicus, fideles catholici non debent privari mediis sanctificationis ad salutem necessariis; atqui licet his in necessitate aut ob veram spiritualem utilitatem uti ubicumque valida inveniantur.

3) Positis iisdem principiis, *communicatio* seu *participatio* quaedam *in sacris functionibus, rebus et locis*, inter catholicos et fratres seiunctos orientales iusta de causa permittitur.

*Ratio*: Hoc suadent rationes humanitatis, conversationis civilis et motus ad unitatem inter christianos fovendam.

4) *Ordinariis locorum* committitur *vigilantia* et *moderamen disciplinae* «de *communicatione in sacris*» mitioris; iisdem proinde, collatis inter se consiliis, *normas opportunas* ferant pro necessitatibus locorum et personarum.

#### IV AD NUMEROS 26-29 (De *communicatione in sacris*)

218 – Antequam respondeatur ad singulos «modos» propositos, in genere de quibusdam animadversionibus Patrum sequentia notare iuvat.

Nemo est qui non videat maximum momentum pastorale et oecumenicum *communicationis in sacris*. Inde peculiaris cura Patrum de hac materia. Animadversiones eorum dividi possunt in tres classes, quarum una peccat per defectum, altera per excessum, et ultima viam mediam selegit, emendationes concretas proponendo. *Per defectum* peccare videntur qui proponunt restrictionem disciplinae de comm. in sacris hucusque vigentem, et quidem aliqui eam limitatam volunt ad territoria et regiones orientales, alii petunt ne detur facultas catholicis petendi Sacramenta a ministris schismaticis, aliqui denique volunt eam limitatam ad identicum ritum et tandem aliqui censent disciplinam in schemate propositam nimis laxam esse. – Ad hanc classim modi 8 Patrum pertinent.

*Per excessum* peccare videntur duo Patres, quatenus propendunt pro omnimoda libertate, sine ulla limitatione.